
図2-1　勤労者世帯の家計収支 １世帯当たり１か月間の収入と支出　1963～2023年

資料出所　総務省統計局「家計調査」
注　全国・二人以上の世帯のうち勤労者世帯。「農林漁家世帯を除く」結果は2017年まで。

0

10

20

30

40

50

60

70

1963 65 70 75 80 85 90 95 2000 05 10 15 20 23

万円

実収入

消費支出

1999年以前は農林漁家世帯を除く
2000年以降は農林漁家世帯を含む

年

早わかり　グラフでみる長期労働統計

労働政策研究・研修機構（JILPT）



図2-2　勤労者世帯の家計収支 １世帯当たり１か月間の収入と支出（農林漁家世帯を除く結果）　1963～2017年

資料出所　総務省統計局「家計調査」
注　全国・二人以上の世帯のうち勤労者世帯。「農林漁家世帯を除く」結果は2017年まで。
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